

## MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



## ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

## 1º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 30 DE JANEIRO DE 2023

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da (1º) Primeira Reunião Extraordinária da (7º) Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Miravânia Estado de Minas Gerais. Aos (30) trinta dias do mês de janeiro de (2023) dois mil e vinte e três às (10:00) dez horas, realizou-se a (1º) Primeira Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Miravânia, sob a Presidência da Excelentíssima Senhora Elzenice Gomes Dourado, com a presença dos Senhores Vereadores previamente convocados. Em seguida, com o consenso de todos, abriu-se mão das formalidades e iniciando desde logo os trabalhos, a Senhora Presidente autorizou o primeiro secretário a realizar a chamada dos senhores vereadores, confirmando a presença de todos, tendo assim quórum regimental e com o pensamento voltado para Deus, em nome do povo do Município de Miravânia, declarou aberta a (1ª) Primeira Reunião Extraordinária da (7ª) Sétima Legislatura. Na segunda parte dos trabalhos, a Senhora Presidente autorizou o primeiro secretário a fazer a leitura do Parecer no 001/2023 das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Miravânia. Em seguida, foi autorizada a leitura do Projeto de Lei no 001/2023 do Poder Executivo que autoriza a concessão do USO de bem móvel (trator) a favor de: Associação Comunitária Sizenina, CNPJ: 02.383.428/0001-96, localizada no Riacho Novo, Municipio de Miravânia, e dá outras providências. Após, a Senhora Presidente colocou o Projeto de Lei no 00112023 em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Na sequência, foi autorizada a leitura do Parecer n' 002/2023 das Comissões Permanentes da Cárnara Municipal de Miravânia. Logo, foi autorizada a leitura do Projeto de Lei no 002/2023 do Poder Executivo que institui no âmbito Municipal, o programa de educação financeira e empreendedora nas escolas Municipais de Miravânia/ MG, e dá outras providências. Após, a Senhora Presidente colocou o Projeto de Lei no 002/2023 em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Prosseguindo com a ordem, foi autorizada a leitura do Parecer no 003/2023 das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Miravânia. Na sequência, foi autorizada a leitura do Projeto de Lei no 003/2023 do Poder Executivo que fixa a ajuda de custo a médico bolsista, no que estabelece o Artigo 28, inciso VII da portaria GM/MS no 3.353, de 02 de Dezembro de 2021, revoga a Lei Municipal no 341, de 27 de abril de 2015 e dá outras providências. Após, a Senhora Presidente colocou o Projeto de Lei no 003/2023 em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Seguindo, foi autorizada a leitura do Parecer no 004/2023 das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Miravânia. Logo, foi autorizada a leitura do Projeto de Resolução no 001/2023 do Poder Legislativo que dispõe sobre a alteração do Regimento Interno, e dá outras providências. Após, a Senhora Presidente colocou o Projeto de Resolução no 001/2023 em discussão e votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Seguindo com a ordem, na terceira parte dos trabalhos a Senhora Presidente colocou a palavra franca, não havendo manifestações. Após, a Senhora Presidente fez suas considerações finais e







## MUNICÍPIO DE MIRAVÂNIA ESTADO DE MINAS GERAIS PODER LEGISLATIVO



declarou encerrada a (1ª) Primeira Reunião Extraordinária. Nada mais tendo a constar, eu, Del Rei Alves da Rocha, lavrei a presente ata que após de lida, discutida e aprovada, será assinada por mim, pela Senhora Presidente e pelos demais vereadores.



